Consulta amigable de ejecución de gasto de la Municipalidad Provincial de 
Andahuaylas en la región Apurímac correspondiente al mes de agosto de 2024

Nota. Portal web del Ministerio de Economía y Finanzas visitado el 27 de agosto de 2024.

Se observa que la Municipalidad Provincial de Andahuaylas solo ha 
destinado S/ 202 711.00 (Doscientos dos mil con setecientos once soles 
con 00/100) para las acciones de tratamiento y disposición final de residuos 
sólidos, considerando que en la jurisdicción de la capital de la provincia 
existen 3 áreas degradadas, cuya extensión es de un total de 2.80 hectáreas 
según la información que reporta el inventario de áreas degradadas del OEFA. 
Conforme a ello, se sabe que Andahuaylas tiene un proyecto de recuperación 
de una de sus áreas degradadas denominado Botadero San José, el cual fue 
cofinanciado con el Banco Interamericano de Desarrollo por un total de 
S/ 3 900 000 (Tres millones novecientos mil soles con 00/100) (MINAM, 
2022) para un total de 2.63 hectáreas; el monto ejecutado podría ayudar 
a generar un estimado de costos para los botaderos aplicando la siguiente 
Fórmula 1:

Fórmula 1
Determinación de costo aproximado de recuperación

Donde:

[...]

No obstante, esta fórmula constituye un recurso necesario para los 
administradores de botaderos quienes deben tener esta herramienta para la 
programación de futuros gastos aproximados.

Por otro lado, se observa que la Municipalidad Provincial de Abancay 
ha destinado S/ 1 348 722 (Un millón trescientos cuarenta y ocho mil 
setecientos veintidós soles con 00/100) para la ejecución de las operaciones 
de almacenamiento, barrido de calles y limpieza de espacios públicos (ver 
Figura 8).

Figura 8
Consulta amigable de ejecución de gasto de la Municipalidad Provincial de 
Abancay en la región Apurímac correspondiente al mes de agosto del año

[...]

atención a que el inventario está sujeto a ser actualizado por el OEFA) de  
2836.19 hectáreas de suelos degradados  identificados, lo cual en aplicación 
a la fórmula para el cálculo monetario propuesto en la presente investigación 
considera un gasto aproximado de S/ 420 547 528.5171 (cuatrocientos veinte 
millones quinientos cuarenta y siete mil quinientos veintiocho con 52/100 
soles) que invertirá el gobierno peruano en recuperar dichas áreas en casos 
donde no se encuentre al responsable de su origen.

6. IMPLICANCIAS SOBRE EL INCREMENTO DE ÁREAS DEGRADADAS 
EN EL PERÚ

Conforme a lo observado en la legislación peruana a través del Decreto

[...]

energética.

—  En el Perú se ha identificado, a la fecha, un total de 2836.19 hectáreas 
de áreas degradadas, lo cual —en aplicación de la fórmula para el 
cálculo monetario propuesto en la presente investigación— considera 

un gasto aproximado de S/ 420 547 528.5171 (cuatrocientos veinte 
millones quinientos cuarenta y siete mil quinientos veintiocho nuevos 
soles) de inversión para la recuperación de estas áreas degradadas a la 
fecha que afecta la economía del Estado peruano; no obstante, a la 
fecha el marco normativo solo prevé lineamientos para el control de 
riesgos y la posterior recuperación de áreas degradadas, mas no para